
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Большетроицкая средняя общеобразовательная школа 

Шебекинского района Белгородской области»

ПРИКАЗ 

от 29 марта 2024 года                                                                                             № 91

Об организации дистанционного обучения

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012года №273 «Об образовании в 
Российской  Федерации»,  санитарно-эпидемиологическими  требованиями  к 
образовательным  организациям,  утвержденными  Постановлением  Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28, гигиеническими 
нормативами и требованиями к обеспечению безопасности и безвредности для человека 
факторов среды обитания, утвержденными  Постановлением Главного государственного 
санитарного  врача  РФ  от  28  января  2021  года  №  2 и  на основании  сложившейся 
оперативной обстановки, п р и к а з ы в а ю:

1.  Организовать  реализацию  образовательных  программ  начального  общего, 
основного общего и среднего общего образования, дополнительных общеобразовательных 
программ  с  применением  электронного  обучения,  дистанционных  образовательных 
технологий в период с 01.04.2024 года до 31.05.2024 года в соответствии с Положением об 
организации дистанционного обучения.

2. Заместителям директора Квиринг О.В., Киященко И.В.: 
1)  Установить  контроль  за  организацией  образовательной  деятельности  по 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего  образования,  дополнительных  общеобразовательных  программ  с  применением 
электронного  обучения,  дистанционных  образовательных  технологий,  в  том  числе 
индивидуальных  учебных  планов,  адаптированных  образовательных  программ,  за 
своевременностью  проведения  занятий,  оперативностью  выставления  отметок  в 
электронный журнал, соблюдением норм СанПиН по организации учебного процесса с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий;

2)Осуществлять контроль освоения обучающимися образовательных программ с 
применением электронных и дистанционных технологий, текущий контроль успеваемости 
и  промежуточной  аттестации  обучающихся  в  соответствии  с  Положением  о  формах, 
порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

3.Классным руководителям:
1)  Довести до сведения участников образовательных отношений информацию о 

реализации  образовательных  программ  с  применением  электронного  обучения, 
дистанционных образовательных технологий с 01.04.2024 года до 31.05.2024 года -1-8,10 
классы, 9,11 класс- с 01.04.2024 года до 25.05.2024 года.

2) Провести мониторинг готовности детей к обучению с применением электронных 
и дистанционных технологий (наличие устройств и возможностей интернета, установка 
необходимых приложений, разработка рекомендаций и памяток по использованию) в срок 
до 19.01.2024 года. 

3)  Провести  с  обучающимися  и  их  родителями  (законными  представителями) 
разъяснительную  работу  по  соблюдению  санитарных  требований  при  работе  с 
техническими  средствами  обучения,  о  необходимости  чередования  различных  видов 
учебной деятельности в соответствии с возрастом ребенка.

4) Обеспечить мониторинг обучающихся, охваченных обучением с применением 
дистанционных образовательных технологий, в том числе электронного обучения, и тех, 
кто  не  участвует  в  образовательном процессе  по причине болезни и  других причин с 

http://base.garant.ru/75093644/
http://base.garant.ru/75093644/
http://base.garant.ru/400274954/
http://base.garant.ru/400274954/


целью  дальнейшей  корректировки  образовательного  процесса  для  данной  категории 
детей. 

4. Педагогам школы: 
1)  Осуществлять  электронное  обучение  с  применением  дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ.
2) Обеспечить освоение обучающимися образовательных программ с применением 

электронных  и  дистанционных  технологий,  текущий  контроль  успеваемости  и 
промежуточной  аттестации  обучающихся  в  соответствии  с  Положением  о  формах, 
порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

            И.о.директора школы Бабенко Н.Н.



Приложение 1
к приказу МБОУ «Большетроицкая СОШ»

от 29.03.2024 г. №91

Режим работы 1-4-х классов
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Большетроицкая средняя общеобразовательная школа 
Шебекинского района Белгородской области», 

реализующего  образовательные 
программы начального общего образования,

в  4-й четверти 2023-2024 учебном году  
Продолжительность  учебного года  в  1  классе  составляет 33  недели,  во  2-4 

классах  –  34  недели  (без  учета  промежуточной  аттестации).   Продолжительность 
учебной недели составляет 5 дней в 1-4  классах.

Обучение  в  1-м  классе  осуществляется  с  соблюдением  следующих 
дополнительных требований:

  учебные  занятия  проводятся  по  5-дневной  учебной  неделе  и  только  в 
первую смену;

 в  середине  учебного  дня  организована  динамическая  пауза 
продолжительностью   40 минут;

Объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня, начиная со второй 
учебной четверти,   составляет:

4 урока – 4 дня в неделю и 5 уроков - 1 день в неделю (за счет урока физической 
культуры).
Продолжительность  урока 30  минут  в  режиме  сложившейся  оперативной 

обстановки.
Таким  образом,  объем  недельной  образовательной  нагрузки  во  2-4  четвертях 

составляет 21 час. 
2-4 классы работают также в режиме пятидневной учебной недели.
Занятия будут проходить  в первую смену.  Продолжительность урока  для 2-4 

классов –30 минут в режиме сложившейся оперативной обстановки.
Объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня  составляет:
4 урока – 2 дня в неделю и 5 уроков - 3 дня в неделю во 2-4 классах. 
Таким  образом,  объем  недельной  образовательной  нагрузки  во  2-4  классах 

составляет 23 ч. 
Учебные занятия в 1-4 классах начинаются в 8.30 ч с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий. 
В режиме сложившейся оперативной обстановки предусмотрены перемены по 10 

минут.
Во 2-й половине дня после обязательного не менее  чем 45-минутного перерыва в 

дистанционном формате для обучающихся 1-4 классов проводятся занятия по внеурочной 
деятельности и дополнительного образования.

Расписание звонков 1-4 классы (в режиме сложившейся оперативной обстановки)
Номер урока Время урока

1 урок 8.30-9.00
2 урок 9.10-9.40
3 урок 9.50-10.20
4 урок 10.30-11.00
5 урок 11.10-11.40
Внеурочное занятие 12.25-12.55



Режим работы 5-11-х классов
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Большетроицкая средняя общеобразовательная школа 
Шебекинского района Белгородской области», 

реализующего  образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования

в  4-й четверти 2023-2024 учебном году 
Минимальная продолжительность учебного года:   5-11-е классы – 34 недели 

(без учета промежуточной аттестации в  5-8,  10 классах и итоговой аттестации в 9,  11 
классах).

5-11-е  классы работают в режиме пятидневной учебной недели.
Занятия  будут  проходить  с  применением  электронного  обучения, 

дистанционных  образовательных  технологий  в  первую  смену   с  8.30  в  виду 
сложившейся оперативной обстановки.

Продолжительность урока  для 5-11-х классов – 30 минут.       
Предусмотрены перемены по 10 минут.

Во второй половине дня после обязательного не менее  чем 45-минутного перерыва 
в  дистанционном  формате  для  обучающихся  5-11  классов  проводятся  занятия  по 
внеурочной деятельности и дополнительного образования.

Расписание звонков 5-11 классы

Номер урока Время урока
1 урок 8.30-9.00
2 урок 9.10-9.40
3 урок 9.50-10.20
4 урок 10.30-11.00
5 урок 11.10-11.40
6 урок 11.50-12.20
7 урок 12.30-13.00
Внеурочное занятие 13.45-14.15



Расписание уроков для 1 класса  на 2-4 четверти, 2-4 классов 
на  2023-2024 учебный год (январь, 1-я смена)

№ 1 «А»

ба
лл

ы

по
не

де
ль

ни
к

1. Литературное чтение 5 

2. Математика 8

Динамическая пауза
3. Русский язык 7

4. Физическая культура 1

5.

Сумма баллов 21
вт

ор
ни

к

1. Литературное чтение 5

2. Русский язык 7

Динамическая пауза

3. Математика 8

4. Окружающий мир 6

5.

Сумма баллов 26

ср
ед

а

1. Литературное чтение 5

2. Русский язык 7

Динамическая пауза

3. Математика 8

4. Музыка 3

5.  

Сумма баллов  24

че
тв

ер
г

1. Окружающий мир 5

2. Русский язык 7

 Динамическая пауза

3. Математика 8

4. Изобразительное искусство 3

5. Физическая культура 1

Сумма баллов 24

пя
тн

иц
а

1. Литературное чтение 5

2. Русский язык 7

Динамическая пауза

3. Математика 8
4. Технология 2

5.

Сумма баллов 22



№ 2 «А» 2 «Б»

ба
лл

ы

3 «А»

ба
лл

ы

3 «Б»

ба
лл

ы

4 «А»

ба
лл

ы

по
не

де
ль

ни
к

1. Русский язык 7 Русский язык 7 Русский язык 7 Русский язык 7 Русский язык 7

2. Окружающий мир 6 Математика 8 Математика 8 Математика 8 Окружающий мир 6

3. Математика 8 Окружающий мир 6 Родной язык 
(русский)/Литературное 
чтение на родном языке 
(русском)

7/
5

Родной язык 
(русский)/Литературн
ое чтение на родном 
языке (русском)

7/5 Математика 8

4. Музыка 3 Физическая культура 1 Литературное чтение 5 Литературное чтение 5 Изобразительное 
искусство 

3

5. Физическая культура 1 Музыка 3

Сумма 
баллов

25 25 27/25 27/25 24

вт
ор

ни
к

1. Русский язык 7 Математика 8 Русский язык 7 Русский язык 7 Английский язык 7

2. Литературное чтение 5 Английский язык 7 Литературное чтение 5 Литературное чтение 5 Математика 8

3. Математика 8 Изобразительное 
искусство 

3 Математика 8 Математика 8 Физическая культура 1

4. Изобразительное 
искусство 

3 Русский язык 7 Физическая культура 1 Английский язык 7 Русский язык 7

5. Английский язык 7 Литературное чтение 5 Английский язык 7 Физическая культура 1 Литературное чтение 5

Сумма 
баллов

30 30 28 28 28

ср
ед

а

1. Математика 8 Русский язык 7 Русский язык 7 Русский язык 7 Русский язык 7

2. Окружающий мир 6 Окружающий мир 6 Окружающий мир 6 Окружающий мир 6 Окружающий мир 6

3. Физическая культура 1 Математика 8 Математика 8 Математика 8 Математика 8

4. Русский язык 7 Литературное чтение 5 Литературное чтение 5 Изобразительное 
искусство 

3 Литературное чтение 5

5. Литературное чтение 5 Физическая культура 1 Изобразительное 
искусство

3 Литературное чтение 5 ОРКСЭ 5

Сумма 
баллов

27 27 29 29 31

че
тв

ер
г

1. Русский язык 7 Русский язык 7 Технология 2 Технология 2 Английский язык 7

2. Математика 8 Математика 8 Русский язык 7 Русский язык 7 Физическая культура 1

3. Литературное чтение 5 Литературное чтение 5 Литературное чтение 5 Литературное чтение 5 Русский язык 7

4. Технология 2 Технология 2 Английский язык 7 Физическая культура 1 Литературное чтение 5

5. Физическая культура 1 Английский язык 7 Музыка 3

Сумма 
баллов

22  22 22 23

пя
тн

иц
а

1. Математика 8 Математика 8 Русский язык 7 Русский язык 7 Родной язык 
(русский)/Литературное 
чтение на родном языке 
(русском)

7/
5

2. Литературное чтение 5 Английский язык 7 Окружающий мир 6 Математика 8 Математика 8

3. Русский язык 7 Русский язык 7 Математика 8 Музыка 3 Русский язык 7



4. Английский язык 7 Литературное чтение 5 Музыка 3 Окружающий мир 6 Технология 2

5.

Сумма 
баллов

 27 27 24 24 24/22

Расписание уроков для 5-8 классов на 2023-2024 учебный год
№ 5 «А» 6 «А» 7 «А» 8 «А» 8 «Б»

по
не

де
ль

ни
к

1. История 5 Английский язык 11 Информатика 4 История 8 Математика 9

2. Русский язык 8 История 8 Английский язык 10 Математика 9 Химия 10

3. Литература 4 Математика 13 География 6 Химия 10 Английский язык 8

4. Математика 10 Русский язык 12 Математика 10 Литература 4 История 8

5. Физическая культура 3 Обществознание 9 Изобразительное искусство 1 Русский язык 7 Русский язык 7

6. Музыка 2 Физическая культура 4 История 6 Английский язык 8 Литература 4

Сумма 
баллов

32   52 37    46 46

вт
ор

ни
к

1. Биология 10 География 7 Обществознание 9 Английский язык 8 Математика 10

2. Математика 10 Информатика 10 Физическая культура 2 Математика 10 География 6

3. Английский язык 9 Математика 13 Физика 8 Второй иностранный 
язык(немецкий)

8 Родной язык 
(русский)/Родная литература 
(русская) 

7/
4

4. Русский язык 8 Русский язык 12 Математика 12 География 6 Английский язык 8

5. Технология 4 Литература 6 Второй иностранный 
язык(немецкий)

10 Информатика 7 Физическая культура 2

6. Технология 4 Физическая культура 4 Русский язык 11 Родной язык 
(русский)/Родная литература 
(русская) 

7/
4

Второй иностранный 
язык(немецкий)

8

7. Литература 4  Физическая культура 2  Информатика 7

Сумма 
баллов

45 54 56 48/45 48/45

ср
ед

а

1. История 5 Математика 13 Английский язык 10 Русский язык  7 Русский язык  7

2. Математика 10 История 8 История 6 Физика 9 Биология 7

3. Русский язык 8 Русский язык 12 Русский язык 11 Музыка 1 Физика 9

4. Литература 4 Английский язык 11 Математика 10 Биология 7 Химия 10

5. Английский язык 9 ОДНКНР 5 Математика 10 Э.к.: Награды России (1 
пол)/Когда общение 
становится профессией (2 
пол)

5 Музыка 1

6. ОДНКНР 5 Изобразительное 
искусство 

3 Технология 2 Математика 9 Э.к.: Награды России (1 
пол)/Когда общение 
становится профессией (2 
пол)

5

7. Технология 2 Химия 10 Математика 9

Сумма 
баллов

41 52    51 48 48

че
тв

ер
г

1. Информатика 4 Биология 8 Математика 12 Русский язык  7 Физическая культура 2

2. Математика 10 Русский язык 12 Русский язык 11 Обществознание 5 Литература 4

3. Русский язык 8 Математика 13
,

Физическая культура 2 Физическая культура 2 Математика 10

4. География 5 Русский язык  12 Английский язык 10 Математика 10 Русский язык  7



5. Изобразительное искусство 3 Литература 6 Родной язык 
(русский)/Родная литература 
(русская)

11
/4

Английский язык 8 Обществознание 5

6. Физическая культура 3 Музыка 1 Литература 4 Технология 1 Английский язык 8

7. Литература 4 Технология 1

Сумма 
баллов

33 52 50/43 37 37

пя
тн

иц
а

1. Русский язык 8 Английский язык 11 Русский язык 11 История 8 География 6

2. Литература 4 Русский язык 12 Музыка 1 Математика 9 Физика 9

3. Английский язык 9 Математика 13 Математика 10 Физика 9 Биология 7

4. Физическая культура 3 Литература 6 Физика 8 Биология 7 Математика 9

5. Математика 10 Технология 3 География 6 ОБЖ 3 История 8

6. Технология 3 Биология 7 География 6 ОБЖ 3

Сумма 
баллов

34 48 43 42 42



Расписание уроков для 9-11 классов на 2023-2024 учебный год
№ 9 «А» 10 универсальный 

профиль
10 естественно-научный 

профиль (мед.класс)
11 универсальный 

профиль
11 естественно-научный 

профиль (мед.класс)

по
не

де
ль

ни
к

1. Химия 12 Русский язык 9 Русский язык 9 Родной язык (русский) 9 Родной язык (русский) 9

2. Математика 7 Литература 8 Литература 8 История 5 История 5

3. Русский язык 6 История 5 История 5 Литература 8 Литература 8

4. Физика 13 Английский язык 8 Английский язык 8 Математика 10 Математика 10

5. Английский язык 9 Математика 10 Математика 10 Физика 12 Физика 12

6. Информатика 7 Физика 12 Физика 12 Физическая культура 1 Физическая культура 1

7. Физическая культура 1 Физическая культура 1 Английский язык 8 Английский язык 8

Сумма 
баллов

  54 53 53 53 53

вт
ор

ни
к

1. Физическая культура 2 Информатика 6 Информатика 6 Математика 11 Математика 11

2. История 10 Литература 8 Литература 8 Астрономия 12 Астрономия 12

3. Литература 7 Математика 11 Математика 11 Биология 7 Биология 7

4. Второй иностранный 
язык(немецкий)

9 Э.к. Основы 
компьютерной анимации

5 Обществознание 5 Биология 7 Биология 7

5. Физика 13 Биология 7 Биология 7 Обществознание 5 Химия 11

6. Математика 8 Обществознание 5 Химия 11 Э.к. Ядерная физика 5 Химия 11

7.  География 5 Обществознание 5 Э.к. Шаг в медицину 5 Английский язык 8 Английский язык 8

Сумма 
баллов

  54 52 53 55 67

ср
ед

а

1. Биология 7 Математика 10 Математика 10 Математика 10 Математика 10

2. Родной язык 
(русский)/Родная литература 
(русская)

6/
7

Английский язык 8 Английский язык 8 ОБЖ 2 ОБЖ 2

3. Математика 7 Математика 10 Математика 10 Э.к. Оказание первой 
помощи

5 Э.к. Оказание первой 
помощи

5

4. Обществознание 5 ОБЖ 2 ОБЖ 2 Физика 12 Физика 12

5. Химия 12 Физика 12 Физика 12 Э.к. Шаг в медицину 5 Э.к. Шаг в медицину 5

6. Английский язык 9 Биология 7 Биология 7 Э.к. Ядерная физика 5 Химия 11

7. Английский язык 9 Обществознание 5 Химия 11 Математика 10 Математика 10

Сумма 
баллов

55/56 54 60 49 55

че
тв

ер
г

1. История 10 География 3 География 3 Физическая культура 1 Физическая культура 1

2. География 5 Математика 11 Математика 11 Э.к. Шаг в медицину 5 Э.к. Шаг в медицину 5

3. Русский язык 6 Обществознание 5 Химия 11 Литература 8 Литература 8

4. ОБЖ 3 Э.к. Основы 
компьютерной анимации

5 Обществознание 5 Биология 7 Биология 7

5. Математика 8 Химия 11 Э.к. Шаг в медицину 5 Математика 11 Математика 11

6. Литература 7 Биология 7 Биология 7 Обществознание 5 Химия 11

7. Физическая культура 2 Русский язык 9 Русский язык 9 Э.к. Введение в 
менеджмент

5 Химия 11

Сумма 
баллов

  41 51 51 42 54

пя
тн

иц
а

1. Физика 13 Математика 10 Математика 10 Литература 8 Литература 8

2. Литература 7 Индивидуальный проект 5 Индивидуальный проект 5 История 5 История 5

3. История / Э.к. Диагностика в 
профильной подготовке

10
/3

Литература 8 Литература 8 Русский язык 9 Русский язык 9

4. Русский язык 6 История 5 История 5 Математика 10 Математика 10

5. Биология 7 Физическая культура 1 Физическая культура 1 Английский язык 8 Английский язык 8

6. Математика 7 Английский язык 8 Английский язык 8 Физическая культура 1 Физическая культура 1

Сумма 
баллов

50/43 37 37 41 41

Расписание внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год
1 класс



День недели 1 «А»

Понедельник Разговоры о важном

Вторник Орлята России

Среда Основы логики и алгоритмики

Четверг Функциональная грамотность

Пятница -

Расписание внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год

2-4 класс
2А 2 Б 3А 3 Б 4 А

Понедельник Разговоры о важном Разговоры о 
важном

Разговоры о 
важном

Разговоры о 
важном

Разговоры о 
важном

Вторник Орлята России Орлята России Орлята России Орлята России Орлята России

Среда Основы логики и 
алгоритмики

Основы логики и 
алгоритмики

Основы логики и 
алгоритмики

Основы логики 
и алгоритмики

Баскетбол для 
начинающих 

Четверг Здорово быть 
здоровым

Здорово быть 
здоровым

Мой край- 
родная 

Белгородчина

Мой край- 
родная 

Белгородчина

Основы логики и 
алгоритмики

Пятница - - - -

Расписание внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год
5 – 9 классы 

5 «А» 6 «А» 7 «А» 8 «А» 8 «Б» 9 «А»

П
он

ед
ел

ьн
ик

Разговоры о важном Разговоры о 
важном

Разговоры о важном Разговоры о важном Разговоры о 
важном

Разговоры о важном

- - - Основы 
программирования на 

Python

Основы 
программирования 

на Python

-

В
то

рн
ик

Основы 
программирования

- Предметные 
лаборатории («Точка 

роста»)

Предметные 
лаборатории («Точка 

роста»)

Предметные 
лаборатории 

(«Точка роста»)

Бадминтон

С
ре

да

Читательская 
грамотность

Читательская 
грамотность

Основы 
программирования на 

Python

Математическая 
грамотность

- Православная культура

Ч
ет

ве
рг

- Россия – мои 
горизонты

Россия- мои горизонты Россия- мои горизонты Россия- мои 
горизонты

Россия- мои горизонты

- Основы 
программирован

ия

- - Математическая 
грамотность

-

П
ят

ни
ца

- - Бадминтон - - Основы 
программирования на 

Python

Расписание внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год
10 -11 класс



10 11
Понедельник Разговоры о важном Разговоры о важном

Вторник - -
Среда История медицины Основы практической 

медицины
Четверг Россия- мои горизонты Россия- мои горизонты

Пятница Основы практической 
медицины

-

ГРАФИК
работы  МБОУ «Большетроицкая СОШ»

в 4-й четверти 2023-2024 учебного года

понедельник- пятница:  с 07.00 до 20.00 час.

суббота:                           с 07.30 до 18.00 час.

воскресенье:                    выходной.

График  организации образовательного процесса:
- начальная школа:  8.30- 12.55 час.
- основная и средняя школа:  8.30- 14.15 час.


	программы начального общего образования,
	программы основного общего и среднего общего образования

